



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月7日

上場会社名 株式会社サンテック 上場取引所 東
コード番号 1960 URL <https://www.suntec-sec.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤剛志
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 船戸文英 TEL 03-3265-6181
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|------|---|------|---|----------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 11,070 | 35.5 | △613 | - | △458 | - | △532 | - |
| 2023年3月期第1四半期 | 8,170 | △7.0 | △590 | - | △245 | - | △197 | - |

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 △231百万円 (-%) 2023年3月期第1四半期 △349百万円 (-%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | △33.02 | - |
| 2023年3月期第1四半期 | △12.12 | - |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 44,541 | 29,443 | 66.1 | 1,824.16 |
| 2023年3月期 | 45,698 | 30,175 | 65.9 | 1,865.34 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 29,436百万円 2023年3月期 30,100百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | - | - | - | 30.00 | 30.00 |
| 2024年3月期 | - | - | - | - | - |
| 2024年3月期(予想) | - | - | - | 30.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|---|-------|---|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 22,000 | 37.8 | △300 | - | △100 | - | △300 | - | △18.59 |
| 通期 | 51,000 | 31.6 | 700 | - | 1,300 | - | 800 | 83.1 | 49.58 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期1Q | 17,000,000株 | 2023年3月期 | 17,000,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期1Q | 863,213株 | 2023年3月期 | 863,146株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年3月期1Q | 16,136,832株 | 2023年3月期1Q | 16,326,998株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 四半期個別業績

(1) 2024年3月期第1四半期の個別業績 (2023年4月1日~2023年6月30日)

① 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 5,390 | 13.3 | △417 | — | △156 | — | △128 | — |
| 2023年3月期第1四半期 | 4,757 | △18.3 | △611 | — | △261 | — | △191 | — |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | △7.97 | — |
| 2023年3月期第1四半期 | △11.73 | — |

② 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 33,601 | 25,942 | 77.2 | 1,607.68 |
| 2023年3月期 | 35,149 | 26,373 | 75.0 | 1,634.38 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 25,942百万円 2023年3月期 26,373百万円

(2) 個別業績予想

2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|------------|--------|------|------|---|------|---|-------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期 (累計) | 12,000 | 26.8 | △600 | — | △300 | — | △200 | — | △12.39 |
| 通期 | 30,000 | 33.7 | 100 | — | 800 | — | 500 | — | 30.99 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |
| 3. その他 | 8 |
| 生産、受注及び販売の状況 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、第13次中期経営計画(2022年4月～2025年3月)において、経営理念の下、Innovationに積極的に取り組み、持続的成長を目指し、「お客さま、社会のニーズに応える事業基盤の強化」、「安全・品質の確保と施工力強化」、「人財の確保・育成と働き方改革の推進」、「DX推進等による生産性・収益性向上」、「ガバナンスの確保」、「SDGsへの取り組み」の6項目を重点方針として取り組んでおります。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、全般的に堅調に推移し電力部門の送電線大型工事の受注もあり受注高は157億4百万円(前年同四半期比60.9%増)、工事の進捗が順調に進み売上高は110億70百万円(前年同四半期比35.5%増)となりました。

利益面では、売上高の増加に伴い売上総利益が増加したものの、インドネシア孫会社株式の追加取得(完全孫会社化)に伴うコンサルティングフィー3億89百万円の計上があり販売費及び一般管理費を賄えず営業損失6億13百万円(前年同四半期は営業損失5億90百万円)、受取地代家賃が例年通り堅調に推移し、為替差益90百万円の計上もあり経常損失4億58百万円(前年同四半期は経常損失2億45百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失5億32百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失1億97百万円)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(日本)

当第1四半期連結累計期間の売上高は63億38百万円(前年同四半期比27.7%増)となり、営業損失は32百万円(前年同四半期は、営業損失3億56百万円)となりました。

(東南アジア)

当第1四半期連結累計期間の売上高は39億26百万円(前年同四半期比68.3%増)となり、営業損失は2億88百万円(前年同四半期は、営業利益35百万円)となりました。

(その他アジア)

当第1四半期連結累計期間の売上高は8億8百万円(前年同四半期比16.9%減)となり、営業利益は16百万円(前年同四半期比74.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産合計は、前連結会計年度末に比べ11億56百万円減少し、445億41百万円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等12億56百万円の減少などによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ4億24百万円減少し、150億98百万円となりました。主な要因は、短期借入金4億79百万円の増加に対し、支払手形・工事未払金等8億16百万円の減少などによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ7億31百万円減少し、294億43百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金1億90百万円の増加に対し、利益剰余金10億16百万円の減少などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月10日に公表いたしました業績予想と変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 11,017,796 | 11,052,989 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 14,011,870 | 12,755,810 |
| 電子記録債権 | 865,121 | 1,025,193 |
| 未成工事支出金 | 946,687 | 683,981 |
| その他 | 1,215,644 | 1,419,338 |
| 貸倒引当金 | △152,527 | △153,551 |
| 流動資産合計 | 27,904,593 | 26,783,761 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 4,552,420 | 4,514,889 |
| その他(純額) | 2,822,778 | 2,686,011 |
| 有形固定資産合計 | 7,375,198 | 7,200,900 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 832,515 | 784,412 |
| 無形固定資産合計 | 832,515 | 784,412 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 3,147,958 | 3,338,843 |
| 投資不動産(純額) | 5,381,949 | 5,364,115 |
| 繰延税金資産 | 54,216 | 61,217 |
| その他 | 1,074,662 | 1,081,402 |
| 貸倒引当金 | △72,510 | △72,660 |
| 投資その他の資産合計 | 9,586,277 | 9,772,918 |
| 固定資産合計 | 17,793,992 | 17,758,230 |
| 資産合計 | 45,698,585 | 44,541,992 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 6,924,727 | 6,108,255 |
| 電子記録債務 | 2,164,767 | 2,363,233 |
| 短期借入金 | 419,351 | 898,934 |
| 未払法人税等 | 350,728 | 46,168 |
| 未成工事受入金 | 2,462,288 | 2,763,018 |
| 完成工事補償引当金 | 19,000 | 19,000 |
| 工事損失引当金 | 484,434 | 476,344 |
| 賞与引当金 | 403,871 | 159,239 |
| その他 | 1,411,455 | 1,179,454 |
| 流動負債合計 | 14,640,624 | 14,013,649 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 323,138 | 331,053 |
| 役員退職慰労引当金 | 8,874 | 9,229 |
| 執行役員退職慰労引当金 | 39,045 | 38,962 |
| 退職給付に係る負債 | 144,339 | 143,249 |
| その他 | 367,110 | 562,148 |
| 固定負債合計 | 882,508 | 1,084,643 |
| 負債合計 | 15,523,132 | 15,098,293 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,190,250 | 1,190,250 |
| 資本剰余金 | — | 99,860 |
| 利益剰余金 | 28,103,251 | 27,086,341 |
| 自己株式 | △591,648 | △591,693 |
| 株主資本合計 | 28,701,852 | 27,784,758 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 644,662 | 835,460 |
| 為替換算調整勘定 | 717,869 | 782,892 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 36,339 | 32,987 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,398,871 | 1,651,340 |
| 非支配株主持分 | 74,728 | 7,600 |
| 純資産合計 | 30,175,453 | 29,443,699 |
| 負債純資産合計 | 45,698,585 | 44,541,992 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|---|---|---|
| 売上高 | 8,170,175 | 11,070,187 |
| 売上原価 | 7,598,656 | 10,153,439 |
| 売上総利益 | 571,518 | 916,747 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,162,238 | 1,529,777 |
| 営業損失(△) | △590,719 | △613,030 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 646 | 6,240 |
| 受取配当金 | 47,360 | 35,190 |
| 受取地代家賃 | 125,410 | 127,566 |
| 為替差益 | 164,269 | 90,061 |
| その他 | 89,735 | 54,804 |
| 営業外収益合計 | 427,421 | 313,863 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5,057 | 6,875 |
| 不動産賃貸費用 | 42,205 | 48,637 |
| 持分法による投資損失 | 7,515 | 80,927 |
| その他 | 27,473 | 22,783 |
| 営業外費用合計 | 82,252 | 159,224 |
| 経常損失(△) | △245,550 | △458,391 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 33 | 41,286 |
| 投資有価証券売却益 | 7,464 | — |
| 特別利益合計 | 7,497 | 41,286 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | — | 13,556 |
| 減損損失 | — | 44,327 |
| その他 | 322 | 163 |
| 特別損失合計 | 322 | 58,047 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △238,375 | △475,152 |
| 法人税等 | △25,470 | 23,393 |
| 四半期純損失(△) | △212,904 | △498,546 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △15,058 | 34,257 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △197,845 | △532,803 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△) | △212,904 | △498,546 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △341,473 | 194,648 |
| 為替換算調整勘定 | 215,455 | 76,226 |
| 退職給付に係る調整額 | △10,291 | △3,352 |
| その他の包括利益合計 | △136,310 | 267,522 |
| 四半期包括利益 | △349,215 | △231,023 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △333,352 | △279,106 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △15,862 | 48,082 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 日本 | 東南 アジア | その他 アジア | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 4,963,878 | 2,300,054 | 906,241 | 8,170,175 | — | 8,170,175 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 33,699 | 67,369 | 101,068 | △101,068 | — |
| 計 | 4,963,878 | 2,333,754 | 973,610 | 8,271,244 | △101,068 | 8,170,175 |
| セグメント利益又は損失 (△) | △356,626 | 35,147 | 63,356 | △258,122 | △332,596 | △590,719 |

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△332,596千円は、主として親会社管理部門に係る費用(配賦不能営業費用)であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 東南アジア : シンガポール、タイ、マレーシア、ブルネイ、ベトナム、ミャンマー、インドネシア

(2) その他アジア : 中国、台湾、バングラデシュ

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|------------|------------|--------------|--------------------------------|
| | 日本 | 東南 アジア | その他 アジア | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 6,338,294 | 3,926,154 | 805,737 | 11,070,187 | — | 11,070,187 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 702 | 2,904 | 3,606 | △3,606 | — |
| 計 | 6,338,294 | 3,926,857 | 808,641 | 11,073,793 | △3,606 | 11,070,187 |
| セグメント利益又は損失 (△) | △32,980 | △288,168 | 16,424 | △304,724 | △308,305 | △613,030 |

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△308,305千円は、主として親会社管理部門に係る費用(配賦不能営業費用)であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 東南アジア : シンガポール、タイ、マレーシア、ブルネイ、ベトナム、ミャンマー、インドネシア

(2) その他アジア : 中国、台湾、バングラデシュ

3. その他

生産、受注及び販売の状況

① 連結受注実績

(単位：千円、%)

| 区分 | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | | 対前年同四半期増減(△) | |
|---------|---|-------|---|-------|--------------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 |
| 内線工事 | 7,516,814 | 77.0 | 8,591,001 | 54.7 | 1,074,186 | 14.3 |
| 電力工事 | 1,321,723 | 13.5 | 5,813,278 | 37.0 | 4,491,555 | 339.8 |
| 空調給排水工事 | 720,584 | 7.4 | 1,184,670 | 7.5 | 464,085 | 64.4 |
| 機器製作 | 203,427 | 2.1 | 115,798 | 0.8 | △87,629 | △43.1 |
| 合計 | 9,762,550 | 100.0 | 15,704,749 | 100.0 | 5,942,198 | 60.9 |

② 連結売上実績

(単位：千円、%)

| 区分 | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | | 対前年同四半期増減(△) | |
|---------|---|-------|---|-------|--------------|------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 |
| 内線工事 | 5,915,899 | 72.4 | 8,031,158 | 72.6 | 2,115,258 | 35.8 |
| 電力工事 | 1,441,941 | 17.7 | 1,742,342 | 15.7 | 300,400 | 20.8 |
| 空調給排水工事 | 722,179 | 8.8 | 1,117,834 | 10.1 | 395,654 | 54.8 |
| 機器製作 | 90,155 | 1.1 | 178,852 | 1.6 | 88,697 | 98.4 |
| 合計 | 8,170,175 | 100.0 | 11,070,187 | 100.0 | 2,900,011 | 35.5 |